JISQAOA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.° 1501020202/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço n° 001/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL n.» 019/2018. PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETAÍUA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e
E. T. A. SILVA - ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Fornecimento de
Material de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de Educação.
VALOR: R$ 269.764,35 (duzentos e sessenta e nove mil, setecentos e sessenta e quatro reais e
trinta e cinco centavos). VIGÊNCIA: Início: 04/02/2019; Término: 3 I/I2/2019. FONTES DE
RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.04 - Secretaria Municipal De Educação;
12.361.0012.2245.0000 - Manutenção Das Ações Do Salario Educação; 02.11 - Manutenção e
Desenvolvimento Do Ensino Municipal; 12.361.0014.2017.0000 - Manutenção e
Desenvolvimento Do Ensino Fundamental; 02.19 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica - FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 - Manutenção do Ensino
Fundamental; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo. Signatários: IVANE RAMOS ARAÚJO
DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e ÊNIO TADEU
AUGUSTO SILVA - Sócio/Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 04/02/2019.

PREFEITURA MÜNICIFALDE BAÇAB^
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Nome:.

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabal.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533
Página 2 de 2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO OE CONTRATO NT 1W1020I/2019

EXTRATO 00 CONTRATO n.a 1S01020I/2019. dcicrente <íc Adcsã» da Ala dc Registro oc
Preço ní O0Í/2O19/PMN PREOAO PRESENCIAI n.» 019/2018-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA atravis da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO cJ.
R VIEIRA FILHO COMÉRCIO • ME. ESPEOE: Contrato de Forneelmento. OBJETO:
forrctintcnto dc Material dc Expediente. Dtdltkes c PcdagOgitos, para atender as
Secretaria de AdmlrtiitraçJo. VALOR: RS 19SA76,79 (cento e noventa « ^
ouinhcntos e setenta c seis reais e setenta e novo centavos). VIGéNOA: inicio: 04/02/2019.
Término- 31/12/2019. FONTES OF RECURSOS; 02 - Poder Executivo; 02.02. - Secretaria
Municipal de Administração: 04.122.00O3.20O3.C0C0 ■ Manutenção c coordenação das
Atividades da Secretaria de Administração; 3.3.90.3000 - Material de Consumo.
Sisnatirios- DAVI SRANOAO FARIAS - Secretirio Municipal de Administração, pela
CONTRATANTE e JOSE RAIMUNDO VIEIRA FILHO • Sécio/Prpprieiârio. pela CONTRATADA.
Bacabal (MA). 04Ã2/2019.

EXTRATO OS CONTRATO NI 1S01020201/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.» 1S01020201/2019. decorrente dc Adesão da Ata dc
de Preço n' 001/2019/PMH PREGAO PRESENOAL n.« 019/2018-SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNICIP.M OE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SWAL o
j R VIEIRA FILHO COMÉRCIO • ME. ESPíOE: Contraio de Fornecimento. OBJETO:
Fornecimento de Material dc txpedenlc. Olditicos e Pedagógicos, para atender as
Secretaria de AssBtíncB Sodal VALOR: RS TB.114.C0 (setenta a oito mil tretentos e
quatortc reais c setenta c cinco centavos). VIGÊNCIA; Início: 04/02/2015; Termuw
31/12/2019. FONTES OE RECURSOS: 02 - Rod«r Executivo; 02.18 • Secretaria Municiai de
Assistência Sodal; 0s.244.0028.2204.0000 • Manutenção do fundo de Assistênda Socfal;
3.5.90.30.00 - Matinal de Consumo. Signatários: IVANEJDE SftANDÁO FARIAS - Secfftt^ta
MunicipaS do AsdStcrxcia Social pela CONTFWTANTE c iOSC RAJMÜNOO VIDRA FILHO
S(xio/Proprieiârio. pela CONTRATADA, oacabal (MA), 04/02/2019.

extrato de contrato N« 1S01020102/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.« 1801020102/2019, decorrente de AdcsSo da Ata dc Reg«tfo
de Preço n» 001/70t9/PMN PRE6Á0 PRESENCIAL n.« 019/2018. PARTES: PRFFflTUfW
MUNICIPAL DE BACABíÍ/MA atravds da SECRETARIA ̂MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. R.
VIEIRA FILHO COMERCIO • ME ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBIETO; Fornecimento
de Material de Expedientea Oíditicoi e Pedagógicos, para atendei as Secretaria de

VALOR RS 670.51S.07 (seiseenTOí e setenta mU quinhentos ♦ quinie reali e sete
ccnUvoi). VIÇÉNOA- Inido: 04/02.r20i9; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02
- poder executh/o; 3.3.90.30.00 • .Material de consumo. 02.04 • Secretaria Municipal de
Educação: 12.36l.C0l2.224S.0C00 • Manutenção das Ações do Satario Educação • 02.11 •
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Municipal 12.361.0014.2017.0000 • Manutenção
c Dcfccnvolvinftcnto do Ensino Fundamental; 3.3.90.30-C0 • Material dc ccr>sumo.
Signatários iVANC RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA . Secretária Municipal de Êducaçáo. pela
contratante c JOSE RAIMUNDO VttIRA FllHO • Sócio/Proprietárco, pela CONTRATADA.
Sacabal ÍMA). 04/02/2019.

extraio de contrato N« 1S01020401/2019

EXTRATO 00 CONTRATO «.» 160102Ô401/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço nf 001/2019/PMN PREGAO PRESENCIAL n.» 019/2018.SRP. PARTES; PREFEITURA
MUNICIPAL DÊ BACABAL/MA dVôVÓí da SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE c J. R. VIÉIRA
FILHO COMÉRCIO • ME. ESPÉCIE; Contrato de Fornecimento. OBiCTO: Fornecimento^ de
Mâterittl dc Expediente, Didáticos e Pedagógicos, para atender as Secretaria dc Saúde.
VALOR: RS 284.159,22 (dujentos « Oitenta e quatro mil. cento e cinqüenta e nove reais e
vinte c cois centavos). VIGÊNCIA: Início; 04/02/2019: Termino: 31A2/2019. FONTES OE
RECURSOS: 02 • Poder Evecutrvo; 02 17 • Fundo Municipal de Saúde;
10.301 OD02.2109.0000 - ManutençSo do FMS • Atençflo sasica; 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo. Signaiáriost SUAS DUARTE OE OLIVEIRA - Secretário Muft<ipal de Saúde pelo
CONTRATANTE e JOSE RAIMUNDO VlÊlRA FILHO • SodO/PropricUrlO. pd» CONTRATADA.
Bacabal (MA). 04/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO Ne 150100202/2019

EXTRATO 00 CONTRATO r,.9 1S0100202/2019, decorrente de Adesão da Ata de Regutro de
Preço n* 001/201Ô/PMN PREGÁO PRESENCIAL n.» 019/2018. PARItS. PREFEITURA
MUNICIPAL DE ÔACA0At/MA aliavós óa SECRETARIA MUNIOPAL OE AOMíNiSTRAÇAO e E.
T. A. SILVA ME. ESPECiS: Contrato do Fornecimento. OBJETO: Fomcclmcnto dc Material de
Expediente. Didáticos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de Educação. VALOR: RS
SS 079 63 (cinqüenta e oito mil e setenta e nove reais e sessenta e três centavos).
VIGÉNOA; Início- 04/02/2019: Término: 31/12/2019. fONTFS DÊ RfCüRSCS: 02 • Poder
Cvecuttve: 02.02 Secretaria Municipal dc Adminijtraçio; 04.i22UXi03.2003 COOC •
Manutenção e Coord. Das atividades da sec Oe Admífbsiração; 3.3.9080C0 - Material de
consumo. Signatários; OAVl BRANDÃO FARIAS • Secretario Municipal dc Administração, pela
CONTRATANTE e ÉNK) TAOEU AUGUSTO SIIVA - SÓCto/ProprieiÓrio. pelo CONTRATADA
Bacabal (MA). 04/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO tfi 1501020202/2019

EXTRATO DO CONTRAIO n.* 15C1C20202/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preço 001/2019^MN PREGÃO PRESENCIAL n.® 019/2018. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL OE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSiSTÉNClA SOCIAL e
E. T. A. SILVA-ME. ESPtOE: Contrato de Fornecimento- OBJETO: Fcmecimcnto de Material
de Expediente. Didático» e Pedagógicos, para atender a» Secretaria dc Assistência Social.
VALOR: RS 42.353,53 (quarenta e dois mil, tre/entes e cinQuenia e irés reais e cinqüenta
o Ués centavos). VlGÉNClA: Início- 04/02/2019; Término: 31/12/2019. FONTES CE
RECURSOS: 02 • Poder Executivo: 02 18 • Secretaria Municipal de Assísiénda Social;
C8 244 C028.22Õ4.00CXI - Manutenção do Fundo de Assistência Social: 3.3.90.30-00 -
Moteridi de Consumo. Signaiáno»- IVANEiDE BRANDÃO FARiAS - Secretária Mumcipal ee
Assistência Social pela CONTRATANTE e ÉN:0 TADEU AUGUSTO silva • Sodo/Prcprlcítarle,
pela CONTRATADA. Oacabal (MA). 04/02/2019.

EXTRATO OE CONTRATO N» 1501020202/2019

KKTNAro oâ eoNTRAro n.« tceioaca09/3nio. d# AdcvXn dj Ata dc Registro
dc IVctO n« 001/a019/PMN PREGÃO PR£SENCt«M n-® C19/2018. PAKIfeS: PHlFtlTUKA
MUNiOPAL DE BACABJÚ/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. ft.
VIEIRA fllHO COMÉRCIO • ME. ESPÉCIE: Contrato do Fornecimento. 08JET0: rorncctmcnto
<íe Materisl de Expediente, Oidítieoi e Pedegógieo,, pjra atender ai Secieteria de
Educação. VAIO»; R$ J69.764.3S (duientos e jesssnts c nove mil. tetecento, e ««amt, e
quatro reais e trinta c cinto centavos). ViOÉNCiA: início. 04/02/2019: Termino: 31/12/2019.
FONTES DÊ RECURSOS: 02 • Poder Executivo; 02.04 • Secretaria Municipal de Educação;
12 3610012.2245.0000 Manutenção das Ações do Salano Educação; 3.3.90.30.C0
Material de Consumo; 02 • Poder Executivo; OMl • Manutenção e Desenv. Do ensmo
municipal; 12.361.0014.2017.0000 - Manutenção u Desenv. Oo ens.
3.3.90.30.00 • Material Oe Consumo Signatários: IVANE RAMOS ARAÚJO OE OLIVEIRA -
Secretária Municipal dc Educação, pela CONTRATANTE o EniO TADEU AUGUSTO SUVA
Sócco/PropfiCtário, pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 04/02/2019.

í<f)JIo,qvinta-fe ISSN 1677-7069

EXTRATO DE CONTRATO 9»

giSiro

SPMoiktA

tvrnnin r«t mnriHATO n.« lM102040J/201Sá!lecoiierite de Adesão da Alai
de Freço n' 0M/2019/PMN PREGÃO PRESENCIAL il.i
MUNICIPAL OE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNIOPAL DE SAUOE eE. ..A. S.LVA
ME. ESPÉOE: Contrate dc Fornecimento. OBIETO: Fornecimento de « mçÔs c á
Diditlcos e Pedagógicos, para atender as Secretaria de Educação VALOR. RS ursOi.3
(cento e deressete mil, quinhentos e cinco reais e cinqüenta e três eenta.esl. VIGÊNCIA.
Inicio: 04/02/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 • Poder F>«utivo
02.17 - Fundo Municipal de Saiidc; 10.501.0002.2109.(^ «"''riMaBTf aÊ
Atenção Básica: 3.3.90.30.00 material de consumo.
OLIVEIRA • Secretário Municipal de Saúde pela ® 7
SILVA ■ Sócio/Propríetirio. pela CONTRATADA. Bacabal (MA), 04/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
AVISO DE UOTACÃO

TOMADA OE PREÇOS N» 1/2019

A Preíeitura Municipal de Cariitapera • Maranhão, avavés de su, (^missão
Permanente dc Ucitaçóes. torna piSbEco que reaíiara o processo f
a contratação de Empresa para Prestação de Sennços de Reforma e Ampiwçae de .«..ca
da Rede de Ensino do Município de Carutapera. Mod.i aiade: Tomada de Pre.os {.srt. 2. 9
2- da Lei 8.6««/93) e suas altcraçSes. Edital: i disposição dos interessados de segunda a
sexta de OShOO ás 12hOO, pelo custo de RS 50.00 - Através de OAM (documento cie
Arrecadação Munidpal). Endereço: Prefeitura Municipal
Praça Padre Augusto Morett, 400 - Centro ■ Carotapera ■ MA i ®
apresentação e abertura da dotumentação e das Propostas; 08-03.2019, as dnCO

Carutapera-MA, 20 de fevereiro de 2019
ÈNOEHSON S0U2A BARBOSA

Pfêsident® da CRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
AVISO DE UOTAÇÃO

PREGÃO PRESENGAl N® 24/2019

A PrefiHtura Mumcrpal de Ccdó tema púbiieo que fMitMíá .'icuçio n»
modendadc PfCgáo Prc$«ncial n« 24/2019, l»po menor prcçc. 08J6IO. Ccnifawção cc
empresa pare rcalliar o» serviço» dc transporte «kcolsr da rede dc envnc puoIicp
munidpal deiH» MuntcipiO, ccnfurme descrito neste Edital e seus Anexos. Om.m 0£
ABERTURA: 03/03^019 ãs 08:30 hoíPS. AQUISIÇÃO DO EDITAI: Os tmcreswídõs podcfáo
adquirir o edital e ses» «nexos no horário das OBKW às 12:00 ®
fcçcihimento de ta« no valor de RS 20.00 (vinte reaH). através de
oodem ser obudas na Comissão Permanente dí licitação pelo telefone (99) 3o61-x^3
BASE LEGAL: Lei Federal n® 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Mumcipa.
3712/2009, com epiccaçâo suoslOlária da Lei Federal nC 8.666/93 e alterações pcstBr.o.es,
lei Complementar n» 123/93 e demais normais peníAenies à espócie.

CoOò-MA. 19 de Fevereiro de 1019.
PAULO RüBÊRTO ROMA BU2AR

Secretaria Municipal Oe Educação, Oências, TcAnoíoLia
e Inovação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
RESULTADO OE CIASSIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N< 1/2019

Processo Administrativo n® 20I81203.tX>i
A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/WA. através do pregoeiro, v,im oviáigar

o resLiltâde da análise dar mestras da lotante REPLETA OISTRIBUIOORA l-tdm. • ws. CNPí.
26.689.426/C0ai'98, realiiada pela nutridonlsta r«spcnsãv«l técnica flo m'jriiCtpio_
referente 4 fase de ônâfise das amostras do Pregão Presencial n» COl/2019, cujc é
a contratação de empresa para fornecimento de gêneros aUment'Cios deit»n?.cos .♦
mcrer^ escolar, ce interesse do muntcipio de Dom Pedro • M/L. analisando
(erma: a) Leite em pó integral: Diverge-se da marca apresentada na proposta n 1 • -
01. e desconformidíde quanto a ciqecificação - INSTANTÂNEO, rcq-jeridi no ^i.4l
n*001/2Q19; b) Fei^o carioca: Oíverge-se da marca apresentada na proposta n«l/0l2ul^-
01- c) Açúcar refinado: Apresenta desconformtdadc quanto a especificação • REFINADO,
requerida no edital 0*001/2019; d) Marganna: N3o foi apresentada; ei Extrato de tomate:
Dlverae-se da marca apresonada rva proposta n®l7C12019«01, e d«scan.crmtdade qu3n.n
a especificação • EXTRATO, requerida no edital n-001/2019; f) Sal tcdadc 'eunada; Dr.erge-
se ds marra apresentada na proposta n®Í70n019-0i. e desccnformidjde quanto o
especificação • REFINADO, requerida «o edital irODl/20l9; g) Cereal a bssc do uoco>
muitieercals pró cotidos: Amostra em desconformcdadc quanto as cspccficaçõcs fK.eo
MILHO E ARROZ, requerida no edital n*001/2019; h) Polpa de fruta • sabo.' goiaba: «.ivcrae
se da marra aprcseniada na proposta n®170120l901; l> PPfpa dc fruta sabor sccrCi
Oiverge«sc da marca apresentada na proposta níl7í)i2019-01. )) Polpa oe fruta - saoof
caju: Divcfge«$e da marca apresentada «a proposta n®l7Cl20l9*01; V;) .^arne bovina tipo
primeira qualidade, apresentação moída: Divergc-se da marca apresentada na proposta
nsi7012019«01; D frango congelado: Di-rcrge-se da marca
n»l70120l9'0l. Por fim. CONVOCA a ficltante N R Sampaio Sousa. C.NPJr 2r39ô.6?3/a{>ul'
98, classiftradd temporariamente em segundo lugai, para apresentar á nutfcnrRsta
responsável pela elaboração e acomponhamcmo do cardápio da merenda estolor. no prazo
do até 48 (quarenta c oito] horas, a contar da publicação deste aviso, na seoc uo
Secfctoria Municipal de Cducaçao • SCMED, locallrado na Praça Teixeira dc Freiras. 72
Centro. Dom Podre MA - CEP: 65.765-COO. 01 (uma) amestra dos gànt-ro» ai.menticios
ofertados do Termo de Referência. ANEXO I do Edital, conforme proposta apresentada.

Dom Pedro-MA. 18 Cé fevereiro de 2C*5
HÊLDER TEIXtiRA OUVgISA

Prcgocxc

RESULTADO DE lUlCAMEKTO
TOMADA OE PREÇOS N® 4/3018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 70181102.001
A PREFEITURA MUNIOPAL DE DOM PEDROAtA. por mç-d dc sui COf.^iSSAO

PERMANENTl Dí IíCITAÇAO • CPt tpriva pübiice que a empresa Cuiias Co"«ruÇi^4 ItS*.
CMP|.- 05 T75.OSÍ/OO01.09. em teisío püblica faxiirada às nove horas da dia la d*
fevereiro de 3019, tove sua Proposta classificada O foi oeciaradd vcntccorfi a- íameum uc
Preços n® 004/2Ú1&, com valor global de RS 1.440-027.03 (um milháo. quatrocentos e
quarenta m», vinte e sete reais • nlto centavos). eu)ri objafo trata d» contrario d«
empresa para comuução de Creche Proinfãncio • icpo 1. no Município dc Dom Pedro/VA.
O Presidente da CPL informa ainda, que os autos do Processo oncor.t--am- sc com v.stas
aos intercuados a panir da data desta publicação, nos dias úteis no horário expediente
desta prefeitura, na saia da CPI. situada à Praça Teixeira de Freiras. 72. Centro. Oom Pn-ro
- MA, para, se desejarem, entrarem com recurso administrativo, conforme Almeu b, do
Inciso 1. do Art. 109. do Lei Fcderol n« 8.666/93.

oom Pedro-MA, 15 de fevereiro de
JÜEOSON OE SOUSA 5ilVA

Presidente da CPL

^019.

.vcna paOr ** ««eiTodo to
■ -r t**» ««H* c^saztisejMOíiss-0-

(!i^!Lhkfi«w Ç4.Han">€ t-I* f* 3 íSú 5 0» »•
qbr * iVwvvt.^» e» Cr*